
  

  

 

 
  

 

Prot. N. vedi segnatura                                                                                          

Comunicazione n. 52 

                                                                                                                                AL PERSONALE DOCENTE 

                                                                                                                                                     AL PERSONALE ATA,  

ALLE FAMIGLIE  

                                                                                                                                             SITO WEB 

ALBO ONLINE 

ATTI 

Oggetto: indizione elezioni Consiglio d’ Istituto per la componente docente e genitori. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la O.M. 277 del 17/06/1988 

VISTA la O.M. 215 del 15/07/1991 

VISTA la O.M. 267 del 04/08/1995 

VISTA la O.M. 293 del 24/06/1996 

VISTA la O.M. 277 del 17/06/1998 

VISTA la C. M. N.0011642 del 26 settembre 2017  

VISTA la nota del M.I.M. Prot. n. 42616 del 19/09/2025, avente per oggetto le “Elezioni degli organi collegiali a livello 

di Istituzione Scolastica – a. s. 2025-2026, che conferma le istruzioni già impartite nei precedenti anni scolatici, relativa 

alle elezioni per l’a.s. 2025/2026, che demanda, come di consueto, ai Direttori Generali degli Uffici Scolastici Regionali il 

                           MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

                       UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE SUPINO 

Scuola  dell’ Infanzia - Primaria – Secondaria 1° Grado 

sedi in Supino – Morolo – Patrica 

Via Calvone, snc – 03019 Supino   

                                            0775/487653 – 0775/498332 

Cod. Meccanografico FRIC830001 – Cod. Fiscale 92053060601 Cod. Univoco UFB8NA 

                E-mail:  fric830001@istruzione.it – PEC:  fric830001@pec.istruzione.it 

web: icsupino.edu.it 

mailto:fric830001@istruzione.it
mailto:fric830001@pec.istruzione.it


  

  

 

 
  

compito di fissare, per il territorio di rispettiva competenza, la data delle votazioni per l'elezione dei Consigli di 

circolo/istituto giunti a scadenza ovvero venuti a cessare per qualsiasi altra causa e per eventuali suppletive; 

 

DECRETA 

L’ indizione delle elezioni dei rappresentanti del Consiglio d’Istituto che si svolgeranno domenica 23 

Novembre 2025 dalle ore 8.00 alle ore 12.00 e lunedì 24 Novembre 2025 dalle ore 8.00 alle ore 13.30; 

 

SEGGI ELETTORALI 

La Commissione elettorale costituirà apposito seggio elettorale; 

i componenti dei seggi non possono essere inclusi in liste di candidati. 

 

SCADENZE 

• Indizione delle elezioni: entro il 45° giorno antecedente le votazioni (09/10/2025); 

• Comunicazione da parte del Dirigente Scolastico alla commissione elettorale dei nominativi degli 

elettori entro il 35° giorno antecedente le votazioni (19/10/2025); 

• Esposizione Elenchi elettorali entro il 25° giorno antecedente le votazioni (29/10/2025); 

• Presentazione delle Liste dei candidati: dalle ore 9.00 del 20° giorno e non oltre le ore 12.00 del 15° 

giorno antecedente le votazioni (dalle 9.00 del 03/11/2025 alle ore 12.00 del 08/11/2025); 

• Propaganda elettorale dal 18° giorno antecedente le votazioni (dal 05/11/2025 al 21/11/2025); 

• Presentazione dei candidati e dei programmi: dal 05/10/2025 al 21/11/2025; 

• Nomina dei seggi: non oltre il 5° giorno antecedente le votazioni (17/11/2025); 

• Votazioni: domenica 23/11/2025 dalle ore 8.30 alle ore 12.00 e lunedì 24/11/2025 dalle ore 8.00 alle 

ore 13.30. 

 

PRESENTAZIONE DELLE LISTE 

• I presentatori di ogni lista devono essere almeno 12 con firma autenticata dal Dirigente Scolastico; 



  

  

 

 
  

• I presentatori di lista devono appartenere alla categoria cui si riferisce la lista; 

• Ciascuna lista deve essere contrassegnata da un numero romano (secondo l’ordine di presentazione 

alla Commissione elettorale) e da un motto indicato dai presentatori di lista in calce alla stessa; 

• Le liste vanno presentate in segreteria personalmente da uno dei firmatari; 

• Alla lista va allegata la dichiarazione dei candidati di accettazione e di appartenenza alla categoria cui 

la lista si riferisce; 

• Nessuno può essere candidato o presentatore di più liste; 

• Il candidato non può essere presentatore di lista. 

• La regolarità della lista è soggetta al controllo della Commissione elettorale; 

• I componenti di detta Commissione possono sottoscrivere le liste dei candidati, ma non essere 

candidati. 

 

CHI VOTA 

• votano tutti i genitori degli alunni delle scuole; gli insegnanti (i docenti con incarico a tempo 

determinato su supplenza annuale votano e possono essere votati; non hanno diritto all’elettorato 

attivo e passivo i docenti su supplenza temporanea); il personale amministrativo e ausiliario. 

• Entrambi i genitori hanno diritto ad esprimere un voto ciascuno (anche se separati o divorziati) 

• Vota anche chi fa egualmente le veci dei genitori (es. tutore legale). 

 

INFORMAZIONI MODALITA’ DI VOTO  

• Ciascuna categoria elegge i propri rappresentanti. Ogni elettore deve presentarsi munito di un valido 

documento di riconoscimento. Il voto espresso personalmente da ciascun elettore mediante una croce 

sul numero romano corrispondente alla lista prescelta indicata sulla scheda. 

• La/le preferenze per il/i candidato/i va/vanno indicata/e mediante una croce accanto al nominativo 

prescelto. Già prestampato. 

• Chi ha più figli nelle scuole dell’Istituto vota una sola volta e vota per il figlio più piccolo. 

• Gli elettori prima di ricevere la scheda devono apporre la propria firma leggibile accanto al loro nome 

e cognome. 

VOTO DI PREFERENZA 



  

  

 

 
  

• I genitori esprimono fino a 2 preferenze 

• I docenti esprimono fino a 2 preferenze 

• Il personale ATA esprime 1 preferenza 

Prospetto riassuntivo 

Componente Candidati max Candidati eleggibili Preferenze 

Genitori 16 8 2 

Docenti 16 8 2 

ATA 4 2 1 

 

F.to* LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Eleonora Mauriello 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

 ex art. 3, co. 2, D.lgs. 39/93 

 
 


